Como o atesta a tradição manuscrita, o comentário de Remi d'Auxerre à *Consolatio* teve uma difusão extraordinariamente grande, não só nas duas versões em que, desde cedo, começou a circular, como também nos diferentes *excerpta* e glosas que, destacadas do conjunto, se associavam de maneira independente com

---

quomodo ea quinque sensus corporis habent, ita et nos. In anima quippe imaginem Dei habemus. Quod Deus in maiori mundo, hoc anima in corpore nostro operatur. Vnde et microcosmos graece uocatur, id est minor mundus». Note-se a distinção entre *imago* e *similitudo*, cara a Remi, e cuja dupla aplicação à alma humana contrasta com a bem mais estricte concepção de Claudiano Mamertus.

<sup>84</sup> Remi d'Auxerre, *Commentum in Boethii Consolationem Philosophiae*, ms. Paris, B.N. lat. 8039, ed. COURCELLE, «Étude critique», p. 36: «*Tu triplicis mediam naturae... Philosophi animam mundi solem esse dixerunt... Hic itaque sol triplicis naturae est: habet enim esse, habet calere, habet et splendescere. Sol enim medius est inter planetas... Media dicitur anima, non quod a meditullio corporis, id est ab umbilico, sit porrecta, sed quia in corde sedes illius est proprie, ubi, est pontificium uitae... Iste ergo minor mundus habet animam triplicis naturae: est enim irascibilis, concupiscibilis, rationalis...*».

<sup>85</sup> «*Sicut enim mundus quatuor elementis et quattuor temporibus constat, ita et homo quattuor humoribus et quattuor aetatibus. Videamus ergo mundi et hominis concordiam. Quattuor sunt elementa: aer ignis aqua terra. Aer callidus et humidus est; ver calidum et humidum similiter. Et sanguis qui est in puero aeque calidus et humidus; pueritia calida et humida. Ignis calidus est et siccus; aestas calida et sicca. Colera rubea quae abundat in adolescente calida et sicca; adolescentia autem calida et sicca. Terra frigida et sicca; autumnus frigidus et siccus. Melancolia, id est, colera nigra quae est in iuuenibus frigida et sicca; iuventus frigida et sicca. Aqua frigida et humida est; hiems frigida et humida; senectus frigida et humida. Iste ergo minor mundus habet animam triplicis naturae; est enim irascibilis, concupiscibilis, rationalis. Irascibilis, ut vitii irascatur et corporis voluptatibus; concupiscibilis est ut Deum diligat et virtutes appetat; rationalis est ut inter creatorem et creaturam, inter bonum et malum discernere possit. Quae tria si rationabiliter fuerint custodita coniungunt creaturam creatori*». Cf. H. SILVESTRE, «Le commentaire inédit de Jean Scot Érigène au mètre IX du livre III du *De consolatione philosophiae*», *Revue d'histoire ecclésiastique* 47 (1952) 60.